Projeto de Decreto Legislativo Nº27, de 2019.
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”.
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor ONÉSIMO CAMILO TEIXEIRA JUNIOR, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 04 de Outubro de 2019.
SILVIO OLIVEIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Onésimo Camilo Teixeira Junior, conhecido como “Zito”, nasceu em Marília no dia 07 de julho de 1952. De Marília foi para a cidade de Osvaldo Cruz, onde viveu por 16 anos. Depois, migrou para Presidente Prudente, onde viveu 2 anos. E há 23 anos mora na cidade de Itanhaém.

É casado com a Senhora Celia Regina Pereira Teixeira e tem três filhos, a Lidiane Pereira Teixeira, Mateus Pereira Teixeira e Guilherme Pereira Teixeira. E Onésimo é avô de 4 netos, o João Gabriel, Isabela, Cesar Henrique e Julia.

Onésimo se formou em Química Industrial, sendo técnico em química. Trabalhou nas Lojas Mescla, no Banco Itaú e na SABESP nos últimos 36 anos, como técnico em sistema de saneamento básico.

Participou dos movimentos da Igreja Católica. Fundou o “Itanhaém Fusca Clube”, em 2001, com outras pessoas que também são amantes do fusca. Hoje, este projeto também realiza ações sociais como o “Encontro Anual de Fuscas e Antigos”, em Itanhaém e já conta com 7 edições realizadas.

Pelo tempo em nossa cidade, pela estabilização de seus filhos, Onésimo já se considera um cidadão Itanhanse.

Câmara Municipal de Itanhaém, 4 de outubro de 2019.

SILVIO CESAR DE OLIVEIRA

(Silvinho Investigador)

Vereador